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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce pojednává o všech dosud zjištěných nástěnných malbách

středověkého původu v okrese Klatovy. Toto téma jsem zvolil jednak proto, že umění - a

především pak nástěnná malba - této oblasti nebylo dosud uceleně zpracováno a jednak

z důvodů plánované výstavy Gotika v jihozápadních Čechách, kterou chystá

Západočeská galerie v Plzni ve spolupráci s dalšími muzeálními institucemi (NG v Praze,

AJG v Hluboké nad Vltavou, Muzeum Šumavy v Kašperských Horách a Sušici). Rád

bych, aby můj výzkum nástěnných maleb v této oblasti posloužil do připravovaného

katalogu výstavy. Má práce tak může volně navázat na předchozí vědecké počiny jiných

badatelů, obsažené v korpusu Románská nástěnná malba v Čechách a na Moravě (1954),

Gotická nástěnná malba v zemích Českých 1300-1350 (1958), v rozšířeném anglickém

vydání tohoto korpusu pod názvem Gothic Mural Painting in Bohemia and Moravia

1300-1378 (1964), v kompendiu Středověká nástěnná malba ve středních Čechách

(1999) a v kapitolách o nástěnné malbě v katalozích výstav Umění doby posledních

Přemyslovců (1982) a Gotika v západních Čechách (1996).

Několika památkám nástěnného malířství zkoumané oblasti se v minulosti

věnovali naši přední badatelé jako Alžběta Birnbaumová, Vlasta Dvořáková, Jiří Fajt,

Josef Krása, Anežka Merhautová, Jaroslav Pešina, Emanuel Poche, Jan Royt, Karel

Stejskal, Jakub Vítovský, Zuzana Všetečková ad. Některé jejich poznatky platí beze

změny dodnes a lze je bez výhrad přijmout, jiné se jeví ve světle současného poznání

dané problematiky jako zastaralé či zpochybnitelné a bylo je nutno poopravit nebo i

vyvrátit.

Těžiště mé diplomové práce spočívá v podrobném a vzhledem k počtu (21)

lokalit, resp. objektů poměrně rozsáhlém katalogu. Domnívám se, že se mi podařilo

zmapovat všechny k dnešku odkryté a známé památky nástěnného malířství

středověkého původu na Klatovsku. Každá z lokalit představuje samostatné, šířeji

koncipované katalogové heslo. Hesla jsou řazena abecedně podle názvu lokality.

V každém z nich je nejprve nastíněna historie lokality a architektura objektu, jenž je

zdoben zkoumanými nástěnnými malbami. Ty jsou následně detailně popsány,

interpretovány a slohově a ikonograficky zhodnoceny. Rozsah každého hesla závisí na

množství zachovaných nástěnných maleb v objektu (lokalitě), na jejich významu a stavu

dochování. Obrázky vložené do textu mají informativní ráz a slouží ke komparaci

s paralelami. Samostatná obrazová příloha je přiložena na CD nosiči. Samotnému

katalogu předcházejí dvě úvodní kapitoly, věnované jednak geografickému a
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kulturněhistorickému vymezení jihozápadních Čech a jednak chronologickému vývoji

nástěnného malířství ve zvoleném regionu s akcentem na nejvýznamnější památky,

příklady a vlivy, jak z hlediska slohového, tak ikonografického.

Klatovská oblast, již jsem si pro svou diplomovou práci vybral, představuje jeden

ze tří okresů českého jihozápadu. Tyto okresy v minulosti tvořily tzv. Prácheňský kraj.

Zbylé dva okresy jsou Strakonicko a Prachaticko. Středověké nástěnné malby v těchto

dvou okresech budou předmětem mého budoucího bádání.

7

GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ KLATOVSKA

Oblast našeho zájmu – klatovský okres - je největší územní jednotkou (1 945,69 km²)

Západočeského, tedy Plzeňského kraje. Geograficky je Klatovsko určeno na západě

povodím Úhlavy, kde hraničí s domažlickým okresem, a na východě povodím Otavy,

kde sousedí s jihočeským krajem, tj. s okresy Prachatice a Strakonice; na severu se

Klatovsko přimyká k Přešticku a Nepomucku v okresu Plzeň-jih (předěl mezi

Pootavím a plzeňskou pánví) a od jihu je vymezeno přírodní hradbou horského masivu

Šumavy. Šumavské pásmo předěluje dunajské a vltavské povodí a takto tvoří

přirozenou hranici mezi jihozápadem ČR a jihovýchodním cípem SRN, jinými slovy

mezi Klatovskem a Bavorskem. Tuto přírodní hranici od pradávna překonávaly

obchodní stezky, spojující bavorské a hornorakouské Podunají s vnitrozemím Čech.

Větší část Klatovska náležela v minulosti k tzv. Prácheňskému kraji, který jinak

zahrnoval celé jižní Čechy; západ a severozápad oblasti spadal pod kraj Plzeňský.

Prácheňsko dostalo svého názvu po župním hradišti a pozdějším hradu Prácheň u

Horažďovic. Župa prácheňská v době svého největšího rozmachu sahala od Českého

Krumlova po Železnou Rudu a hlavním sídlem bylo královské město Písek.

Mapa zkoumané oblasti (mapa výskytu středověkých nástěnných maleb na Klatovsku)

●ŠVIHOV ╚ Nepomuk

▼CHUDENICE

●ŠTĚPÁNOVICE ●MYSLÍV

●KLATOVY ∩ Plánice

●LUBY

■VELKÝ BOR
●KŘIŠTÍN
▼HRADEŠICE ▼MALÝ BOR ▼HORAŽĎOVICE ⌂

■ JANOVICE
Budětice ●RABÍ╚

□ ZBYNICE ▼ NEZAMYSLICE

Zdouň

▼ČACHROV Velhartice╚ SUŠICE ∩

□ PETROVICE □ ■▼● ALBRECHTICE

▼DLOUHÁ VES Strašín

Hartmanice ■▼●ANNÍN

▼KAŠPERSKÉ HORY X

_________________________________________________________________________________
□ nejstarší nástěnné malby do 1300 ▼ vrcholně gotická nástěnná malba 1340-1450

■ raně gotické nástěnné malby 1300-1340 ● pozdně gotické nástěnné malby 1450-1520

╚ hrady 14.-15. stol. ∩ města královská ⌂ města poddanská X města horní

8

KULTURNĚHISTORICKÝ A SPOLEČENSKÝ NÁSTIN

KLATOVSKA VE STŘEDOVĚKU

O někdejším hustém osídlení Šumavy a Pošumaví svědčí nejen řada románských a gotických

kostelů, ale i archeologické nálezy ze staršího (pravěkého a laténského) období a několik keltských

a slovanských hradišť. Horní a střední Pootaví bylo již od pradávných dob spojeno s rýžováním

zlata. Dodnes viditelné stopy po středověkém rýžování - sejpy - podél Otavy, Vydry a dalších toků

svědčí o organizovaném a rozsáhlém rýžování.1 S hlubinnou těžbou drahého kovu ve velkém se

začalo o něco později - koncem 13. století v Kašperských Horách. Samotné Kašperské Hory se

svým okolím byly v předhusitské době nejvýznamnějším zlatonosným revírem v Českém

království a ze zdejších dolů proudilo do královské pokladny značné bohatství.2

Nemalou roli při osidlování krajiny, utváření společnosti, výměně myšlenek a přílivu

kulturních a jiných vlivů hrály obchodní stezky, kolem nichž vznikly osady s dobrými tržními

podmínkami. Některé z osad se stala základem pro pozdější města Horažďovice, Klatovy a Sušice.

O Zlaté stezce (semita aurea, via bohemica, Goldene Steig), jedné z nedůležitějších komunikací ve

střední Evropě, se zachovaly zprávy od počátku 11. století.3 Vycházela z Pasova směrem na

Šumavu, odkud vedla přes Volary do Prachatic a dále na sever na Vodňansko a do Prahy.4 Snad

ještě o něco starší než Zlatá stezka byla tzv. Vintířova stezka (též Březnická, Hartmanická neboli

Via Bohemorum, Böhmweg, Günthersteig), vedoucí z kláštera Niederalteich (Nieder Altaich u

Deggendorfu v Bavorsku) na Dobrou Vodu a Hartmanice na Šumavě a dále k Sušici a Práchni u

Horažďovic a odtamtud do Strakonic.5 Svůj význam měl také hlavní tah z Plzně přes Klatovy a

Železnou Rudu do Bavorska na Deggendorf (a z něj do Řezna i Pasova). Tzv. Kašperskohorská zlatá

stezka vznikla z popudu Karla IV. až roku 1356 se stavbou královského hradu Kašperku (Karlsberg),

který ji střežil. Procházela významným zlatonosným revírem, který císaři zajišťoval nemalé zisky.


[…]

pokoje našeho na něj vložena a zsinalostí jeho lékařství nám způsobeno.“ (Iz 53,3-5).
70 Jan ROYT: Malý průvodce po křesťanské ikonografii. Nástroje Kristova umučení I, in: Perspektivy
1/2002, dostupné na: http://www.geocities.com/Athens/8685/ps0201cp1250.html, vyhledáno 10. 6. 2008.
71 Na fol. 3r se nalézá iluminace štítu vyplněného Arma Christi bez postavy Krista Trpitele.
72 Se čtyřmi malbami votivních Ukřižování z 1. poloviny 14. stol. se střetneme rovněž v kostele
minoritského kláštera v Jihlavě.
73 PLÁTKOVÁ (pozn. 6) 103 vyzdvihla toto Ukřižování jako nejvýraznější projev slohu 3. desetiletí 14. stol.
v kostele sv. Mikuláše.
74 Pavel KALINA / Ivana KYZOUROVÁ: The "Přemyslovský" Crucifix of Jihlava. Stylistic Character and
Meaning of a Crucifixus dolorosus, in: Wallraf-Richartz-Jahrbuch LVIII, 1996, 35-64; Pavel KALINA /
Ivana KYZOUROVÁ: Přemyslovský krucifix a jeho doba, Praha 1998.
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sborníku z Moravy (fol. 3r, Praha, KNM, konec 13. století),75 později v Misálu vratislavské

univerzitní knihovny (Vratislav, Biblioteka uniwersytecka, kolem 1330), v Radeckém misále

(fol. 438, Salzburg, Universitätsbibliothek, polovina 14. století)76 a v Missale Pragense

z vyšebrodského kláštera (fol. 67v, Vyšší Brod, klášterní knihovna, polovina 14. století)77

nebo na raně gotické malbě Snímání z kříže na pilíři děkanského chrámu v Písku (po 1300),

na malbě Ukřižování v klášterním kostele minoritů v Jihlavě (po 1320), Dalešicích (kolem

1325), v kapitulní síni komendy johanitů ve Strakonicích (kolem 1340?), v kostele na

Mouřenci (1350-60). Kašperskohorská malba expresivně podaného Krista asketického

hrudníku a vyzáblých končetin navazuje na umělecký směr tzv. "mystických krucifixů".

Tento směr vyšel z Porýní, kde vznikla kolem roku 1300 socha Ukřižovaného Krista,

instalovaná v chrámu St. Maria in Kapitol. Výrazné pokrčení nohou ukřižovaného a jejich

vybočení k P. Marii, jakož i záhybová skladba neobyčejně propracované cípaté roušky kolem

Kristových beder má své afinity hlavně v knižním malířství: připomene roušku ukřižovaného

Krista na fol. 8 Pasionálu abatyše Kunhuty a ještě více na kánonovém listě Misálu

svatovítského kanovníka Jindřicha Thessauri (fol. 42v, Praha, KNM, 1330-40)78 či ve

znojemské městské berní knize (1330-40).79 Ve všech případech je ale oproti

kašperskohorské malbě poněkud jiné směřování chodidel ukřižovaného. Jistou afinitou jsou

také obě Ukřižování namalované v kostele v Kozohlodech a fragment votivního Ukřižování

v kostele sv. Tomáše v Praze na Malé Straně (40. léta 14. století).80 Vybočení dolních

končetin a sklad bederní roušky s postranními cípy má určité analogie také v rakouském

umění, jmenujme nástěnnou malbu expresivního Ukřižování v Johannestaufkapelle

v Brixenu (asi 1335),81 iluminaci Ukřižování na kánonovém listu Misálu Friedricha Toblera,

75 K rukopisům KNM Pavel BRODSKÝ: Katalog iluminovaných rukopisů Knihovny Národního muzea,
Praha 2000, 86-89, 208, kat. č. 72 a 188.
76 Martin ROLAND: Radecker Missale, in: BRUCHER (pozn. 46) 514-515, kat. č. 253; Jiří FAJT / Robert
SUCKALE: Radecký misál, in: Jiří FAJT / Barbara Drake BOEHM (eds.): Karel IV., císař z Boží milosti.
Kultura a umění za vlády Lucemburků 1310-1437 (výst. kat.), Praha 2006, 78-79, kat. č. 2.
77 K tomuto i ostatním, zde uváděným rukopisům z Vyššího Brodu Antonín FRIEDL: Iluminované rukopisy
vyšebrodské, České Budějovice 1965, 39-40, kat. č. 27.
78 Olga PUJMANOVÁ: Iconographie de la Crucifixion du Missel d´Henri Thessauri, in: BENEŠOVSKÁ (pozn.
51) 256-259, Pujmanová se iluminací z Misálu Jindřicha Thessauri zabývala již dříve v souvislosti
s deskovým obrazem Ukřižování z Vyššího Brodu: Eadem: The Vyšší Brod Crucifixion (Ukřižování
z Vyššího Brodu), in: Bulletin Národní galerie v Praze V-VI/ 1995-1996, 105-112 (231-234), zde odkazy
na starší literaturu (zejm. Antonín PODLAHA / Eduard ŠITTLER: Chrámový poklad u sv. Víta. Praha 1903).
Nověji BRODSKÝ 2000 (pozn. 75) 258, kat. č. 240.
79 Ivo HLOBIL: Opomíjená kresba ukřižovaného Krista z 30. let 14. století ve znojemské berní knize, in:
Umění XXIX, 1991, č. 3, s. 223-232.
80 Tyto malby jsou však velmi poškozené. Jakub VÍTOVSKÝ: Gotické nástěnné malby v Kozohlodech, in:
Památky a Příroda I, 1976, 456-460; VŠETEČKOVÁ 1999 (pozn. 41), 71-75; Eadem / Pavel VLČEK / Václav
VANČURA: Kostel sv. Tomáše Apoštola, in: Pavel VLČEK (red.) et al.: UPP 3. Malá Strana, Praha 1999,
100-105.
