Oponentský posudek na diplomovou práci
Ondřeje Faktora,
Středověká nástěnná malba v jihozápadních Čechách – Klatovsko
Ústav pro dějiny umění FFUK
Praha 2008

Práce Ondřeje Faktora je nesmírně důkladně a systematicky zpracovaná a je z ní patrné, že autor na jejím vytvoření pracoval dlouhou dobu. Všechny lokality Klatovska jsou podrobně pojednány, práce je v mezích možností, omezených jen špatným stavem některých z památek, dovedena téměř k dokonalosti. Po poměrně stručných úvodech tkví jádro práce zejména ve velmi podrobných katalogových číslech, které zahrnují nejen úplný přehled literatury týkající se lokality samé, ale výběrově i nejdůležitější literaturu ke srovnávacímu materiálu, jakož i kritické zhodnocení a připomínky k dosavadním názorům. Autor se věnuje nejen slohovému zařazení maleb, ale důkladně i jejich ikonografii, která je pochopitelně velmi rozmanitá a vyžaduje proto u každé z lokalit zcela individuální přístup. Kromě dobré dokumentace v příloze je nutno ocenit i výborně vybraná vyobrazení slohových i ikonografických analogií zařazených instruktivně přímo v textu jednotlivých hesel. Práce obsahuje i impozantní poznámkový aparát (některé studie zde uvedené ovšem chybějí v závěrečném seznamu použité literatury).

Jediná výtka, kterou mohu uvést, je citování iluminovaných rukopisů, u nichž často nestačí uvést sbírku a název rukopisu, ale i signaturu, protože ve větších knihovnách je často více exemplářů téhož obsahu (zejména u liturgických rukopisů), ale i přímo více opisů téhož díla. Identifikaci rukopisů ovšem autor upřesňuje odkazem na literaturu, ale i tak by uvedení jejich signatur bylo žádoucí.

Předložený katalog se stává bezpochyby základní prací týkající se nástěnné malby v Čechách v dané oblasti a je, po mém soudu, okamžitě publikovatelný. Autorovi lze jen doporučit, aby se stejnou důkladností pokračoval i na katalozích ostatních oblastí, čímž přispívá podstatným způsobem k poznání středověkého umění v Českých zemích.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jednoznačně jako výbornou.

20.9.2008

Hana J. Hlaváčková